



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 30 июня 2023 года № 302-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 февраля 2023 года № 51-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре гражданам, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей»**

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решения Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протоколы заседаний от 14 июня 2023 года № 30, от 20 июня 2023 года № 31), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 февраля 2023 года № 51-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре гражданам, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей» следующие изменения:

1.1. В приложении 1:

1.1.1. В графе 2 строки 1.2 слова «по окончании срока действия контракта о прохождении военной службы или о добровольном содействии» заменить словами «при увольнении с военной службы, за исключением случая, указанного в подпункте «в» пункта 5 Указа

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», по окончании срока действия контракта о добровольном содействии».

1.1.2. В строке 1.10:

1.1.2.1. Графу 2 после слов «в ходе участия в специальной военной операции,» дополнить словами «гражданам, отнесенным к категориям лиц, указанных в строке 1.1 Перечня, а также».

1.1.2.2. В графе 3 слова «граждане Российской Федерации» заменить словами «граждане из числа лиц, отнесенных к категориям, указанным в строке 1.1 Перечня, а также граждане Российской Федерации».

1.1.3. В строке 1.13:

1.1.3.1. В графе 2 слова «, прибывшим в автономный округ для заключения контракта о прохождении военной службы» исключить.

1.1.3.2. В графе 3 слова «граждане, прибывшие с 1 января 2023 года в автономный округ, для поступления на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации» заменить словами «граждане, поступившие с 1 января 2023 года на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации».

1.1.4. В графе 2 строки 1.14 слова «далее – каждые 4 месяца прохождения военной службы для выполнения задач специальной военной операции, в случае если в указанный период гражданин погиб (умер, признан безвестно отсутствующим или объявлен умершим), то выплата осуществляется за фактическое время прохождения военной службы членам его семьи в равных долях» заменить словами «далее – каждый первый месяц четырехмесячного периода прохождения военной службы для выполнения задач специальной военной операции».

1.2. В приложении 2:

1.2.1. В пункте 1.3 раздела I:

1.2.1.1. Подпункт 1.3.2 после слов «указанного в подпункте «в» пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,» дополнить словами «по окончании срока действия контракта о добровольном содействии,».

1.2.1.2. В подпункте 1.3.3:

1.2.1.2.1. В абзаце первом слова «далее – каждые 4 месяца прохождения военной службы для выполнения задач специальной военной операции» заменить словами «далее – каждый первый месяц четырехмесячного периода прохождения военной службы для выполнения задач специальной военной операции».

1.2.1.2.2. Абзац второй признать утратившим силу.

1.2.2. В разделе VII:

1.2.2.1. В заголовке слова «гражданам Российской Федерации» заменить словом «гражданам».

1.2.2.2. Пункт 7.1 после слов «при награждении обладают» дополнить словами «граждане из числа лиц, отнесенных к категориям, указанным в пункте 1.1 Порядка, а также».

1.2.2.3. В абзаце втором пункта 7.3 слова «в соответствии с законодательством Российской Федерации, о месте жительства» заменить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации, гражданство (подданство) иностранного государства, о месте жительства (пребывания)».

1.2.2.4. В пункте 7.4:

1.2.2.4.1. После слов «и содержащего указание на гражданство Российской Федерации,» дополнить словами «гражданство (подданство) иностранного государства,».

1.2.2.4.2. После слов «на факт его проживания» дополнить словом «(пребывания)».

1.2.2.5. В пункте 7.6 слова «открытых в кредитных организациях» заменить словами «открытых в кредитных организациях на территории Российской Федерации».

1.2.3. В разделе VIII:

1.2.3.1. В заголовке слова «, прибывшим в Ханты-Мансийский автономный округ – Югру,» исключить.

1.2.3.2. В пункте 8.1:

1.2.3.2.1. Слова «прибывшим в автономный округ,» заменить словами «поступившим на военную службу по контракту о прохождении военной службы».

1.2.3.2.2. Слова «прибывшие граждане» заменить словом «граждане».

1.2.3.3. В абзаце первом, подпунктах 8.3.1-8.3.3 пункта 8.3, подпунктах 8.4.1, 8.4.4, 8.4.5 пункта 8.4 слово «прибывшие» в соответствующих падежах и числах исключить.

1.2.3.4. В подпункте 8.5.2 пункта 8.5:

1.2.3.4.1. В абзаце первом слово «прибывшего» исключить.

1.2.3.4.2. В абзаце втором слова «Прибывший гражданин» заменить словом «Гражданин».

1.2.3.5. В пункте 8.6, в подпунктах 8.7.4, 8.7.6 пункта 8.7, пункте 8.9 слово «прибывшие» в соответствующих падежах и числах исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры



А.Г.Забозлаев